
UCHWAŁA NR CIX/799/2024 

RADY GMINY KOSAKOWO 

z dnia 21 marca 2024 roku  

 

w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Kosakowo  

na lata 2024 – 2025 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 

roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.) 

 

Rada Gminy Kosakowo 

uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Kosakowo na lata 2024 – 2025, stanowiący 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kosakowo. 

 

§ 3. Traci moc Uchwała nr XLVIII/321/2021 Rady Gminy Kosakowo z dnia 26 stycznia 2021 

roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kosakowo na lata 2021 – 2025. 

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 
UZASADNIENIE 

 

Na podstawie przepisów ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw, która obowiązuje zasadniczo                  

od 22 czerwca 2023 r. nastąpiły zmiany, które istotnie rozszerzają zakres przedmiotowy i podmiotowy 

ustawy.  

Jedną z podstawowych zmian w tym zakresie jest zmodyfikowanie samego pojęcia przemocy w rodzinie 

i zastąpienie go terminem „przemoc domowa”. Niezależnie od rozszerzenia zakresu przedmiotowego, 

nowelizacja wprowadza całkowicie nowe rozwiązania prawne dotyczące zakresu podmiotowego 

procedury „Niebieskie Karty”. 

Z uwagi na wielkość zmian konieczne było  uchylenie dotychczasowej Uchwały 

nr XLVIII/321/2021 Rady Gminy Kosakowo z dnia 26 stycznia 2021 roku w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie w Gminie Kosakowo na lata 2021 – 2025 i wprowadzenie nowej, która zasadniczo będzie 

stanowiła kontynuację poprzedniczki. Planując założenia Programu uwzględniono zarówno wnioski                      

i rekomendacje z diagnozy i analizy dokumentów branżowych oraz zalecane procedury stosowane przy 

jego wdrażaniu, w tym rekomendacje Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego. 

Mając na uwadze powyższe, przyjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 



 

- 1 - 

 

Załącznik do Uchwały Nr CIX/799/2024 

Rady Gminy Kosakowo 

z dnia 21 marca 2024 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Gminie Kosakowo 

na lata 2024 – 2025 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 2 - 

 

Spis treści  

1. Podstawy prawne systemu przeciwdziałania przemocy domowej ………………………….4 

2. Diagnoza zjawiska przemocy domowej……………………………………………………..5 

3. Adresaci Programu…………………………………………………………………………..6 

4. Założenia Programu………………………………………………………………………….6 

5. Metody…………………………………………………………………………………...….7 

6. Obszary Programu…………………………………………………………………………..7 

7. Cel główny, cele operacyjne i kierunki działań w poszczególnych obszarach……………..7 

8. Realizacja Programu………………………………………………………………………..13 

  



 

- 3 - 

 

1. PODSTAWY PRAWNE SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

DOMOWEJ.  

Podstawowym aktem prawnym regulującym działania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej (dalej zwaną „ustawą”). Ustawa określa:  

1) zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,  

2) zasady postępowania wobec osób doznających przemocy domowej,  

3) zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc domową.  

Przepisy ustawy stosuje się także  w przypadku zagrożenia przemocą domową oraz  

w przypadku podejrzenia stosowania przemocy domowej.  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony  Osób Doznających  

Przemocy Domowej w Gminie Kosakowo na lata 2024 - 2025 został opracowany zgodnie z art. 

6 ust. 2 pkt 1 ustawy, z uwzględnieniem nowelizacji wprowadzonej na mocy przepisów ustawy 

z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 

niektórych innych ustaw,  która  obowiązuje zasadniczo od 22 czerwca 2023 r. 

Do pozostałych zadań własnych gminy należy (art. 6. ust. 2 pkt 2-4 ustawy):  

1) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie  przeciwdziałania  przemocy domowej 

w szczególności poprzez działania  edukacyjne  służące  wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych  kompetencji rodziców  w rodzinach zagrożonych przemocą domową,  

2) zapewnienie  osobom  doznającym  przemocy  domowej  miejsc w ośrodkach wsparcia,  

3) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.  

W niniejszym Programie uwzględniono także podstawowe akty prawne, które 

współtworzą system przeciwdziałania przemocy domowej:  

1) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy  społecznej, 

2) ustawa z dnia 9 czerwca  2011 r.  o wspieraniu  rodziny  i systemie pieczy zastępczej, 

3) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

4) ustawa  z dnia  8 marca 1990 r.  o samorządzie  gminnym, 

5) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu  narkomanii, 

6) ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

7) ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodek Karny,  

8) ustawa  z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego, 

9) ustawa  z dnia  13 maja  2016 r.  o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym,  

10) uchwała nr 205 Rady Ministrów  z dnia  9 listopada  2023 r.  w sprawie  ustanowienia 

Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 



 

- 4 - 

 

Program jest spójny ze Strategią Rozwoju Gminy Kosakowo do roku 2030, 

z perspektywą do roku 2040 oraz jest częścią Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Kosakowo na lata 2021-2027. 

 

2. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ 

We współczesnym świecie przemoc domowa jest zjawiskiem coraz bardziej 

powszechnym. Zakres, wielość form i skutki natury fizycznej, psychologicznej, zdrowotnej czy 

ekonomicznej sprawiają, że winno się ją uznać za zjawisko społeczne szczególnej kategorii. 

Przemoc niesie ze sobą dotkliwe konsekwencje dla wszystkich osób, których dotyka, zarówno 

ofiar, sprawców, jak również świadków jej stosowania. Następstwa te obejmują różne sfery 

życia i rzutują na funkcjonowanie na dalszych jego etapach. 

Przeciwdziałanie przemocy domowej na wszystkich jej płaszczyznach i w różnym 

zakresie jest powinnością wielu podmiotów, począwszy od organów władzy publicznej, przez 

wyspecjalizowane instytucje i organizacje utworzone w celu jej zwalczania, na indywidualnych 

obywatelach kończąc. Niezależnie od woli współpracy między instytucjami czy osobami 

prywatnymi, warunkiem koniecznym skutecznego przeciwdziałania przemocy domowej jest 

przyjęcie odpowiednich regulacji prawnych, a także efektywna polityka karna i społeczna, 

które będą stanowić podstawę działania zarówno tych, na których ciąży prawny obowiązek, jak 

i tych, którzy realizując społeczny obowiązek, pragną nieść pomoc i wsparcie osobom 

krzywdzonym.  

Przemoc jest zjawiskiem społecznym; oznacza to, że nawet, gdy przemoc dotyczy jednej 

osoby, cierpi na tym nie tylko ta osoba, ale także jej otoczenie – bliscy, znajomi, rodzina. 

Przemoc jest zjawiskiem występującym nie tylko w domu, ale również w miejscu pracy, w 

szkole, w grupie rówieśniczej. Zjawisko to ma więc charakter interdyscyplinarny i leży ono w 

kręgu zainteresowania przedstawicieli różnych środowisk: pracowników socjalnych, 

policjantów, asystentów rodziny, psychologów, socjologów, prawników i innych. 

Właściwe zdiagnozowanie zjawiska przemocy domowej jest bardzo trudne. Przemoc 

domowa jest problemem złożonym, o którym nie łatwo się rozmawia, a który jeszcze trudniej 

zbadać. Istniejące statystyki pozwalają oszacować jedynie jego przybliżone rozmiary. Oficjalne 

statystyki nie obejmują niezgłaszanych przypadków przemocy, a problematyka przemocy 

traktowana jest jako sprawa wstydliwa, drażliwa, skrywana w czterech ścianach domu, stąd 

proces badawczy napotyka na bariery metodologiczne. 

Ustawa definiuje przemoc w domową jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:  

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,  

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,  

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę,  

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do  środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,  



 

- 5 - 

 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 

Obecnie obowiązujące rozwiązania prawne, zawarte w procedurze „Niebieskie Karty” 

(dalej także „NK”), nie wymagają zgody osoby doznającej przemocy domowej, ani osoby 

stosującej przemoc domową na prowadzenie NK. Wprowadzono zasadę realizacji NK, według 

miejsca zamieszkania osoby doznającej przemocy domowej. Obowiązkiem grupy 

diagnostyczno-pomocowej będzie  zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy 

domowej o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty” pod jej nieobecność. Wprowadzono 

zasadę, że jeżeli realizacja procedury „Niebieskie Karty” napotyka trudności, każdemu 

członkowi grupy diagnostyczno-pomocowej przysługuje  prawo wystąpienia do wojewody 

z wnioskiem  o wskazanie  innej  gminy właściwej.  Zakończenie  procedury „Niebieskie Karty” 

nastąpi w przypadku ustania przemocy domowej i uzasadnionego  przypuszczenia, że 

zaprzestano dalszego stosowania przemocy (lub rozstrzygnięcia  o braku zasadności 

podejmowania działań). Dodatkowo  wprowadzono  obowiązek  monitorowania  sytuacji osób 

uczestniczących w procedurze „Niebieskie Karty” przez okres 9 miesięcy po jej zakończeniu. 

 

3. ANDRESACI PROGRAMU 

Zmiany prawne od 22 czerwca 2023 r. w zakresie funkcjonowania systemu 

przeciwdziałania przemocy domowej wpłyną m.in. na funkcjonowanie jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, pracowników socjalnych, asystentów rodziny, gminne 

komisje rozwiązywania  problemów alkoholowych, Policję, oświatę, ochronę zdrowia oraz 

organizacje pozarządowe i kuratorów  sądowych. Nowelizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005 

roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej przepisów wprowadziła zmiany w organizacji 

i funkcjonowaniu  Zespołów  Interdyscyplinarnych, a w miejsce grup roboczych powoływane 

będą grupy diagnostyczno - pomocowe.  

Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Kosakowo, którzy 

spotykają się z tym problemem oraz jego konsekwencjami, a także do wszystkich 

zainteresowanych tą problematyką, w szczególności do: 

1) osób doświadczających przemocy domowej,  

2) osób stosujących przemoc domową,  

3) świadków przemocy domowej,  

4) społeczności lokalnej, w tym osób zagrożonych przemocą domową,  

5) przedstawicieli służb, instytucji i organizacji  pozarządowych – podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

4. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

Planując założenia Programu uwzględniono zarówno wnioski i rekomendacje z diagnozy 

i analizy dokumentów branżowych oraz zalecane procedury stosowane przy jego wdrażaniu. 



 

- 6 - 

 

Realizacja obowiązku przeciwdziałaniu przemocy domowej koncentruje się wokół działań 

ukierunkowanych na: 

1) udzielanie pomocy osobom doznającym przemocy; 

2) oddziaływanie na sprawców przemocy; 

3) podnoszenie świadomości społecznej w zakresie problemu przemocy domowej. 

5. METODY 

Kluczowe metody przeciwdziałania przemocy domowej koncentrują się na czterech 

kategoriach działań: 

1) działania uprzedzające: diagnozujące, informacyjne, edukacyjne, kierowane do ogółu 

społeczeństwa, a także do osób pracujących z osobami doznającymi przemocy domowej 

i osobami stosującymi przemocy domową;  

2) działania interwencyjne: opiekuńcze i terapeutyczne, kierowane do ofiar przemocy  

domowej oraz pouczające i izolujące, kierowane do sprawców przemocy domowej;  

3) działania wspierające: psychologiczne, pedagogiczne, terapeutyczne i inne, kierowane do 

osób doznajacych przemocy domowej;  

4) działania korekcyjno – edukacyjne/psychologiczno-terapeutyczne kierowane do osób 

stosujących przemoc domową. 

6. OBSZARY PROGRAMU 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Gminie Kosakowo na lata 2024 – 2025 składa się z trzech obszarów, do 

których wyznaczono cele szczegółowe, kierunki działań oraz wskaźniki. 

Obszar 1. PROFILAKTYKA  

Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie profilaktyki przemocy domowej wśród 

mieszkańców Gminy Kosakowo. 

Obszar 2. INTERWENCJA I WSPARCIE  

Działania interwencyjne i wspierające w sytuacji występowania przemocy domowej 

wśród mieszkańców Gminy Kosakowo. 

Obszar 3.GMINNY SYSTEM  

Działania usprawniające gminy system przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej w Gminie Kosakowo. 

7. CEL GŁÓWNY, CELE OPERACYJNE I KIERUNKI DZIAŁAŃ 

W POSZCZEGÓLNYCH OBSZARACH  

Cel główny: 

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali 

tego zjawiska w Gminie Kosakowo. 



 

- 7 - 

 

Obszar 1. Profilaktyka  

Cele operacyjne:  

1.1. Zwiększenie dostępu mieszkańców Gminy Kosakowo do informacji i wiedzy z zakresu 

profilaktyki przemocy domowej. 

1.2. Zwiększenie wiedzy i umiejętności oraz postaw wobec życia bez przemocy. 

1.3. Wzmocnienie działań profilaktycznych w zakresie przemocy domowej. 

Kierunki działań w obszarze 1. PROFILAKTYKA 

1.1.1.  Opracowywanie i rozpowszechnianie (Internet, Biuletyn, media, ulotki) materiałów 

informacyjnych dostosowanych do potrzeb różnych grup docelowych m.in. dzieci, 

młodzież, osoby starsze, zależne, sąsiedzi, sprawcy przemocy, doświadczający 

przemocy. 

1.1.2. Stała aktualizacja informatora o dostępnej ofercie pomocy dla osób 

doświadczających przemocy. 

1.1.3. Współuczestnictwo w kampaniach, prowadzonych na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

1.1.4. Działania edukacyjno-profilaktyczne dla dzieci i rodziców w różnorodnych formach 

wsparcia dziennego i innych punktach realizujących zajęcia profilaktyczne, 

terapeutyczne i socjoterapeutyczne (świetlice wiejskie, szkolne koła zainteresowań, 

kluby, praca podwórkowa). 

1.1.5. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie rozpoznawania symptomów przemocy, 

szukania pomocy w sytuacjach doznawania przemocy, dyskryminacji, łamania praw 

dziecka oraz radzenia sobie ze stresem, emocjami i agresją oraz tolerancji wobec 

inności. 

1.1.6. Edukacja w szkole dotycząca przemocy domowej jako tematyka godzin 

wychowawczych. 

1.1.7. Edukacja w zakresie sposobów radzenia sobie ze stresem, emocjami i agresją: 

a) rodziców w zakresie wychowania bez przemocy; 

b) młodych osób, małżeństw i par rozpoczynających wspólne życie rodzinne. 

1.1.8. Działania edukacyjno-profilaktyczne dla osób zagrożonych przemocą domową. 

1.1.9. Podejmowanie działań budujących wrażliwość sąsiedzką wśród społeczności 

gminnej na zjawisko występowania przemocy w otoczeniu. 

Obszar 2. Interwencja i wsparcie  

Cele operacyjne:  

2.1. Podniesienie jakości i dostępności usług świadczonych w sytuacji występowania przemocy 

domowej. 

2.2. Zwiększenie skuteczności ochrony osób dotkniętych przemocą domową. 

2.3. Rozszerzenie skuteczności działań kierowanych do osób stosujących przemoc domową. 

Kierunki działań w obszarze 2. INTERWENCJA I WSPARCIE 

2.1.1. Prowadzenie procedur NK i organizowanie pracy Zespołu Interdyscyplinarnego i grup 

diagnostyczno - pomocowych. 



 

- 8 - 

 

2.1.2. Zapewnienie warunków do pracy zdalnej na rzecz osób uwikłanych  

w przemoc, zwłaszcza pracy grup diagnostyczno - pomocowych, Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz konsultacji specjalistycznych. 

2.1.3. Podejmowanie działań interwencyjnych wobec osób doświadczających przemocy. 

2.1.4. Podejmowanie interwencji w sytuacji podejrzenia przemocy domowej. 

2.1.5. Zapewnienie osobom/rodzinom dotkniętym przemocą bezpiecznego schronienia. 

2.1.6. Prowadzenie konsultacji specjalistycznych w sytuacji interwencji, m.in. 

psychiatrycznych, psychologicznych, medycznych, prawnych. 

2.1.7. Prowadzenie punktu konsultacyjnego - „Punkt Pomocy Rodzinie” udzielającego 

pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym i doświadczającym przemocy oraz 

osobom mającym problem z kontrolą zachowań. 

2.1.8. Rozwijanie oferty pomocy dla rodzin w kryzysie okołorozwodowym. 

2.1.9. Realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych 

dla osób stosujących przemoc domową. 

2.1.10. Podejmowanie oddziaływań długoterminowych wobec osób uwikłanych w przemoc  

domową, w tym zindywidualizowana i długofalowa ścieżka wsparcia post-

interwencyjnego dla osób doświadczających przemocy. 

2.1.11. Prowadzenie grup wsparcia, grup samopomocowych dla osób z grup szczególnie 

narażonych na przemoc. 

Obszar 3. Gminny system  

Cele operacyjne:  

3.1. Zwiększenie kompetencji służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

3.2. Wzmocnienie współpracy międzysektorowej i międzyinstytucjonalnej w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

3.3. Doskonalenie procedur przeciwdziałania przemocy domowej i diagnozowanie zjawiska. 

Kierunki działań w obszarze 3. GMINNY SYSTEM 

3.1.1. Szkolenia dla osób tzw. „pierwszego kontaktu”, służb, pedagogów, nauczycieli, 

pracowników oświaty, specjalistów w zakresie m.in.:  

a) interwencji w sytuacji przemocy domowej,  

b) pracy interdyscyplinarnej na rzecz rodziny, 

c) rozpoznawania objawów stosowania przemocy, 

d) pierwszej pomocy psychologicznej. 

3.1.2. Superwizje dla osób pracujących z rodzinami objętymi procedurą NK. 

3.1.3. Tworzenie lokalnej koalicji podmiotów publicznych, pozarządowych i społecznych na 

rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

3.1.4. Monitorowanie realizacji procedur NK oraz realizacji działań w Programie. Zbieranie  

i analiza danych dotyczących występowania aktów przemocy domowej. 

 

Zbiorcze zestawienie wszystkich celów i kierunków działań oraz wskaźników prezentuje 

tabela. 



 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej 
w Gminie Kosakowo na lata 2024 – 2025  

Cel długofalowy:  
Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Gminie Kosakowo. 

Obszar 1. 
PROFILAKTYKA  

Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie 
profilaktyki przemocy domowej wśród mieszkańców 

Gminy Kosakowo. 

Obszar 2. 
INTERWENCJA I WSPARCIE  

Działania interwencyjne i wspierające w sytuacji 
występowania przemocy domowej wśród 

mieszkańców Gminy Kosakowo. 

Obszar 3. 
GMINNY SYSTEM  

Działania usprawniające gminy system 
przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej w Gminie 
Kosakowo. 

CELE OPERACYJNE  
1.1. Zwiększenie dostępu mieszkańców Gminy 
Kosakowo do informacji i wiedzy z zakresu 
profilaktyki przemocy domowej. 
1.2. Zwiększenie wiedzy i umiejętności oraz postaw 
wobec życia bez przemocy. 
1.3. Wzmocnienie działań profilaktycznych w zakresie 
przemocy domowej. 
 

2.1. Podniesienie jakości i dostępności usług 
świadczonych w sytuacji występowania przemocy 
domowej. 
2.2. Zwiększenie skuteczności ochrony osób 
dotkniętych przemocą domowej. 
2.3. Rozszerzenie skuteczności działań 
kierowanych do osób stosujących przemoc 
domową. 

3.1. Zwiększenie kompetencji służb realizujących 
zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 
domowej 
3.2. Wzmocnienie współpracy 
międzysektorowej i międzyinstytucjonalnej w 
obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 
3.3. Doskonalenie procedur przeciwdziałania 
przemocy domowej i diagnozowanie zjawiska. 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 
1.1.1. Opracowywanie i rozpowszechnianie 

materiałów informacyjnych (Internet, 
Biuletyn, media, ulotki) dostosowanych do 
potrzeb różnych grup docelowych m.in. 
dzieci, młodzież, osoby starsze, zależne, 
sąsiedzi, sprawcy przemocy, doświadczający 
przemocy. 

2.1.1. Prowadzenie procedur Niebieskie Karty i 
organizowanie pracy Zespołu 
Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno 
- pomocowych 

2.1.2. Zapewnienie warunków do pracy zdalnej 
na rzecz osób uwikłanych w przemoc, 
zwłaszcza pracy grup diagnostyczno - 
pomocowych, Zespołu 

3.1.1. Szkolenia dla osób tzw. „pierwszego 
kontaktu”, służb, pedagogów, 
nauczycieli, pracowników oświaty, 
specjalistów w zakresie m.in.:  

a) interwencji w sytuacji przemocy 
domowej,  

b) pracy interdyscyplinarnej na rzecz 
rodziny, 



 

- 10 - 

 

1.1.2. Stała aktualizacja i dystrybucja informatora o 
dostępnej ofercie pomocy dla osób 
doświadczających przemocy. 

1.1.3. Współuczestnictwo w kampaniach, 
prowadzonych na rzecz przeciwdziałania 
przemocy domowej. 

1.1.4. Działania edukacyjno-profilaktyczne dla 
dzieci i rodziców w różnorodnych formach 
wsparcia dziennego i innych punktach 
realizujących zajęcia profilaktyczne, 
terapeutyczne i socjoterapeutyczne oraz 
zajęcia czasu wolnego (świetlice wiejskie, 
szkolne koła zainteresowań, kluby, praca 
podwórkowa). 

1.1.5. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie 
rozpoznawania symptomów przemocy, 
szukania pomocy w sytuacjach doznawania 
przemocy, dyskryminacji, łamania praw 
dziecka oraz radzenia sobie ze stresem, 
emocjami i agresją oraz tolerancji wobec 
inności. 

1.1.6. Edukacja w szkole dotycząca przemocy 
domowej jako tematyka godzin 
wychowawczych. 

1.1.7. Edukacja w zakresie sposobów radzenia 
sobie ze stresem, emocjami i agresją: 

a) rodziców w zakresie wychowania bez 
przemocy; 

b) młodych osób, małżeństw i par 
rozpoczynających wspólne życie rodzinne. 

1.1.8. Działania edukacyjno-profilaktyczne dla osób 
zagrożonych przemocą domową. 

Interdyscyplinarnego oraz konsultacji 
specjalistycznych. 

2.1.3. Podejmowanie działań interwencyjnych 
wobec osób doświadczających przemocy. 

2.1.4. Podejmowanie interwencji w sytuacji 
podejrzenia przemocy domowej. 

2.1.5. Zapewnienie osobom/rodzinom 
dotkniętym przemocą bezpiecznego 
schronienia. 

2.1.6. Prowadzenie konsultacji 
specjalistycznych w sytuacji interwencji, 
m.in. psychiatrycznych, psychologicznych, 
medycznych, prawnych. 

2.1.7. Prowadzenie punktu konsultacyjnego - 
„Punkt Pomocy Rodzinie” udzielającego 
pomocy osobom uzależnionym, 
współuzależnionym i doświadczającym 
przemocy oraz osobom mającym problem 
z kontrolą zachowań. 

2.1.8. Rozwijanie oferty pomocy dla rodzin w 
kryzysie okołorozwodowym. 

2.1.9. Realizacja programów korekcyjno-
edukacyjnych oraz psychologiczno-
terapeutycznych dla osób stosujących 
przemoc. 

2.1.10. Podejmowanie oddziaływań 
długoterminowych wobec osób 
uwikłanych w przemoc domową, w tym 
zindywidualizowana i długofalowa 
ścieżka wsparcia post-interwencyjnego 
dla osób doświadczających przemocy. 

c) rozpoznawanie objawów stosowania 
przemocy, 

d) pierwszej pomocy psychologicznej. 
3.1.1. Superwizje dla osób pracujących z 

rodzinami objętymi procedurą NK. 
3.1.2. Tworzenie lokalnej koalicji podmiotów 

publicznych, pozarządowych i 
społecznych na rzecz przeciwdziałania 
przemocy domowej. 

3.1.3. Monitorowanie realizacji procedur NK 
oraz realizacji działań w Programie. 
Zbieranie i analiza danych dotyczących 
występowania aktów przemocy w. 



 

- 11 - 

 

1.1.9. Podejmowanie działań budujących 
wrażliwość sąsiedzką wśród społeczności 
gminnej na zjawisko występowania przemocy 
w otoczeniu. 

2.1.11. Prowadzenie grup wsparcia, grup 
samopomocowych dla osób z grup 
szczególnie narażonych na przemoc. 

WSKAŹNIKI 

WP.1. Liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych. 
WP.2. Liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych. 
WP.3. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno - pomocowych. 
WP.4. Liczba utworzonych grup diagnostyczno - pomocowych. 
WP.5. Liczba osób objętych pomocą grup diagnostyczno - pomocowych. 
WP.6. Liczba rodzin objętych pomocą grup diagnostyczno - pomocowych. 
WP.7. Liczba osób dotkniętych przemocą domową. 
WP.8. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa ogółem, w tym: medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego  
i rodzinnego. 
WP.9. Liczba osób dotkniętych przemocą domową, które skorzystały z punktu konsultacyjnego 
WP.10. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty", na skutek ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 
stosowania przemocy domowej. 
WP.11. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, na skutek rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań 
WP.12.Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty". 
WP.13. Liczba rodzin wobec których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty" w okresie sprawozdawczym. 
WP.14. Liczba osób objętych programem korekcyjno-edukacyjnym/ psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc. 
 



8. Realizacja Programu 

I. Realizatorzy i partnerzy Programu  

Za koordynację działań Programu odpowiedzialny jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Kosakowie.  

Podmioty współpracujące i działające w zakresie przeciwdziałania przemocy to: 

Urząd Gminy Kosakowo, 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kosakowie, 

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kosakowie, 

Punkt Konsultacyjny „Punkt Pomocy Rodzinie”, 

Placówki oświatowe, 

Prokuratura, Sądy, 

Policja, 

Służba zdrowia, podmioty lecznicze,  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pucku, 

Organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe. 

II. Koszty realizacji Programu  

Finansowanie Programu odbywać się będzie w ramach środków budżetu Gminy Kosakowo,  

w tym także dochody gminy z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 

zgodnie z art.18 ust.2 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

stanowiące Gminny Fundusz Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi. Pozostałe środki  

z dotacji oraz środków pozabudżetowych pozyskiwanych z innych źródeł, w tym w ramach 

funduszy europejskich, środków pochodzących z sektora pozarządowego i innych. 

Jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na 

dofinansowanie zadań własnych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej zgodnie  

z kierunkami określonymi przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. 

III. Ewaluacja Programu  

Gminny Program zarządzany jest przez Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Kosakowie. Program monitorowany jest przez Zespół Interdyscyplinarny w Kosakowie. 

Celem monitoringu będzie zapewnienie empirycznych, rzetelnych danych od kluczowych 

realizatorów Programu. Zarówno ilościowe, jak i jakościowe dane pozwolą na śledzenie 

postępów prac wdrożeniowych oraz umożliwią weryfikację poziomu wykonania 

zaplanowanych zadań oraz wskaźników w wieloletniej perspektywie czasowej.  

Dane zebrane w trakcie procesu monitorowania będą analizowane i wykorzystywane do 

przygotowywania raportów wewnętrznych, zarówno na potrzeby samych realizatorów, w celu 

redystrybucji informacji, jak i w celu opracowania oraz prezentacji wymaganych okresowych  

i rocznych sprawozdań dla Ministerstwa, Wojewody, Rady Gminy Kosakowo i innych 

podmiotów czy instytucji. 



 

- 13 - 

 

Monitoring na potrzeby planistyczne umożliwi pozyskanie od kluczowych realizatorów 

niezbędnych informacji planistycznych na kolejne lata, z uwzględnieniem wniosków  

i rekomendacji z badań diagnostycznych i ewaluacji. 

Ewaluacja efektów Programu zostanie dokonana w oparciu o sprawozdania z realizacji 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej. 

 

IV. Przewidywane efekty 

Zakłada się, że realizacja Programu przyczyni się do:  

1) pogłębienia wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej,  

2) zmiany postaw społecznych wobec zjawiska przemocy domowej,  

3) udzielania profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy domowej,  

4) ochrony ofiar przemocy poprzez wsparcie prawne i psychologiczne,  

5) usprawnienie systemu pomocy osobom dotkniętym przemocą,  

6) systematycznej edukacji środowiska lokalnego na temat przemocy domowej poprzez 

rozpowszechnianie ulotek, plakatów, broszury, a także zamieszczenie informacji na 

stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kosakowie,  

7) zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy,  

8) zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym 

przemocą,  

9) spadku liczby przypadków przemocy domowej.  

 

 

 


